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Les répondants et leur expérience professionnelle : 

 
 

83%

17%

VOUS ENSEIGNEZ EN :

Lycée public Lycée privé
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16%

52%

32%

VOUS VOUS SITUEZ EN :

Début de carrière (moins de 10 ans d'exercice) Milieu de carrière (entre 10 et 30 ans d'exercice)

Fin de carrière (plus de 30 ans d'exercie)

0 20 40 60 80 100 120

Etablissement de ville moyenne plutôt favorisé

Etablissement de ville moyenne plutôt défavorisé

Etablissement plutôt favorisé dans un territoire rural

Etablissement plutôt défavorisé dans un territoire
rural

Etablissement plutôt favorisé dans une métropole ou
une grande ville

Etablissement plutôt défavorisé dans une métropole
ou une grande ville

Etablissement d'Outre-Mer plutôt favorisé

Etablissement d'Outre-Mer plutôt défavorisé

Etablissement français à l'étranger plutôt défavorisé

Etablissement français à l'étranger plutôt favorisé

VOUS CLASSEZ VOTRE ÉTABLISSEMENT COMME :
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8%

65%

14%

13%

COMMENT SITUEZ-VOUS SOCIALEMENT ET SCOLAIREMENT 
VOS ÉLÈVES, D'APRÈS VOTRE EXPÉRIENCE ?

Des situations sociales diverses et un niveau scolaire homogène

Des situations sociales diverses et un niveau scolaire hétérogène

Un milieu social peu divers et un niveau scolaire homogène

Un milieu social peu divers et un niveau scolaire hétérogène

316

131

259
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Terminale générale Terminale technologique Terminale HGGSP

VOUS ENSEIGNEZ EN :
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Le contrôle continu : pratiques et di6icultés 

 
 

 

48%
52%

DANS VOTRE ÉTABLISSEMENT, AVEZ-VOUS ÉTÉ 
CONCERNÉ(E) PAR L'ORGANISATION D'UNE ÉPREUVE 

PONCTUELLE DE REMPLACEMENT POUR DES TERMINALES 
ABSENTS ET SANS MOYENNE REPRÉSENTATIVE ?

Oui Non

42%

58%

DANS VOTRE ÉTABLISSEMENT, L'ÉPREUVE PONCTUELLE DE 
REMPLACEMENT A-T-ELLE SUIVIE LA FORME SUGGÉRÉE 

PAR LES CIRCULAIRES OU S'AGISSAIT-IL D'UN SUJET 
ADAPTÉ LOCALEMENT ?

Un sujet suivant la forme suggérée dans les circulaires (sujet type Banque nationale de sujet)

Un sujet adapté localement
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0 50 100 150 200 250

par l'équipe d'histoire-géographie

par le ou les professeurs concernés par l'épreuve

par la direction de l'établissement en concertation
avec l'équipe d'histoire-géographie

par la direction sans concertation avec l'équipe
d'histoire-géographie

DANS VOTRE ÉTABLISSEMENT, LE SUJET 
DE L'ÉPREUVE PONCTUELLE DE 

REMPLACEMENT EN TRONC COMMUN 
A-T-IL ÉTÉ CHOISI :

58%

8%

34%

DANS VOTRE ÉTABLISSEMENT, LE PLAN LOCAL 
D’ÉVALUATION PRÉVOIT-IL UN NOMBRE DE NOTES PAR 

TRIMESTRE OU PAR ANNÉE EN HISTOIRE-GÉOGRAPHIE ?

Oui, mais un nombre réaliste de
notes

Oui, et cela pose des difficultés
d'organisation

Non, aucun nombre de notes
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41%

59%

DANS VOTRE ÉTABLISSEMENT, AVEZ-VOUS ÉTÉ 
CONCERNÉ(E) PAR DES CONTESTATIONS D'ÉVALUATIONS 

OU DES TENSIONS POUR DES DEMANDES D'ADAPTATION DE 
SUJETS EN TRONC COMMUN ?

Oui

Non

71%

29%

SI OUI, FACE À CES CONTESTATIONS D'ÉVALUATION OU 
CES SITUATIONS DE TENSIONS, ESTIMEZ-VOUS AVOIR 

ÉTÉ SOUTENU(E) PAR LA DIRECTION DE VOTRE 
ÉTABLISSEMENT ?

Oui

Non

0
10
20
30
40
50
60
70
80

1 (Non
pas du

tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à
fait)

OBSERVEZ-VOUS UN MANQUE D'INVESTISSEMENT EN 
HISTOIRE-GÉOGRAPHIE TRONC COMMUN DE LA PART 
DES ÉLÈVES, QUI PRÉFÈRENT S'INVESTIR DANS LEURS 

SPÉCIALITÉS ?
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Les programmes en Terminale technologique 

 
 

44%

10%

25%

10%

6%
5%

DIRIEZ-VOUS QUE LES DIFFICULTÉS OBSERVÉES EN 
CONTRÔLE CONTINU EN HISTOIRE-GÉOGRAPHIE SONT 

DUES À :

un coefficient trop faible de
l'histoire-géographie au
baccalauréat

un poids trop fort du contrôle
continu

un problème de programmes

des difficultés dans les formes
d'évaluations

un désintérêt pour la matière

une autre raison

20%

24%

56%

VOUS ENSEIGNEZ LES PROGRAMMES EN TERMINALE 
TECHNOLOGIQUE DEPUIS :

1 année scolaire

Plus de 2 années scolaires

Depuis l'entrée en vigueur des
nouveaux programmes de
Terminale en septembre 2020
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9%

66%

24%

1%

PARVENEZ-VOUS À TERMINER LE PROGRAMME 
D'HISTOIRE-GÉOGRAPHIE EN TERMINALE 

TECHNOLOGIQUE ?

Oui

Non

Seulement la partie histoire

Seulement la partie géographie

0

5
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15

20

25

30

1 (Non
pas du

tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à
fait)

DIRIEZ-VOUS QUE LES SUJETS D'ÉTUDE DU PROGRAMME 
EN TERMINALE TECHNOLOGIQUE PERMETTENT DES 

SITUATIONS VARIÉES D'ENSEIGNEMENT ET 
D'INTÉRESSER LES ÉLÈVES ?

0
5

10
15
20
25
30
35
40

1 (Non
pas du

tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à
fait)

DIRIEZ-VOUS QUE LES PROGRAMMES ET LE NOMBRE 
D'HEURES EN TERMINALE TECHNOLOGIQUE VOUS 
PERMETTENT DE RESPECTER L'ÉQUILIBRE ENTRE 

L'HISTOIRE ET LA GÉOGRAPHIE ?
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Les programmes en Terminale générale 

 
 

 
 

15%

25%

60%

VOUS ENSEIGNEZ LES PROGRAMMES EN TERMINALE 
TRONC COMMUN DEPUIS :

1 année scolaire

Plus de 2 années scolaires

Depuis l'entrée en vigueur des
nouveaux programmes de
Terminale en septembre 2020

6%

80%

13%

1%

PARVENEZ-VOUS À TERMINER LE PROGRAMME D'HISTOIRE-
GÉOGRAPHIE EN TERMINALE GÉNÉRALE ?

Oui

Non

Seulement la partie histoire

Seulement la partie géographie
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80

1 (Non pas
du tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à fait)

DIRIEZ-VOUS QUE LES ÉTUDES DE CAS ET LES POINTS DE 
PASSAGE ET D'OUVERTURE PERMETTENT DES SITUATIONS 

VARIÉES D'ENSEIGNEMENT ET D'INTÉRESSER LES ÉLÈVES ?

0
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40

50

60

70

1 (Non pas
du tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à fait)

DIRIEZ-VOUS QUE LES PROGRAMMES DE TERMINALE 
GÉNÉRALE ET LE NOMBRE D'HEURES VOUS PERMETTENT DE 

RESPECTER L'ÉQUILIBRE ENTRE L'HISTOIRE ET LA 
GÉOGRAPHIE ?
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Les programmes en Terminale HGGSP 

 
 

 
 

12%

21%

67%

VOUS ENSEIGNEZ EN SPÉCIALITÉ HGGSP 
TERMINALE DEPUIS :

1 année scolaire

Plus de 2 années scolaires

Depuis la 1ère promotion de
Terminale HGGSP en septembre
2020

72%

28%

POUR VOUS, LE DÉCALAGE DE L'ÉPREUVE EN JUIN A-T-
IL PERMIS DE MIEUX PRÉPARER LES ÉLÈVES AUX 

ÉPREUVES ÉCRITES ?

Oui

Non



Grande enquête nationale « Les programmes de Terminale » - APHG tous droits réservés 
 

Page 12 sur 19 

 
 

 
 

10%

90%

POUR VOUS, LE DÉCALAGE DE L'ÉPREUVE EN JUIN A-T-IL 
PERMIS DE MIEUX PRÉPARER AU GRAND ORAL ?

Oui

Non

50%
50%

AVEZ-VOUS PU TRAITER L'ENSEMBLE DES THÈMES DU 
PROGRAMME EN Y CONSACRANT UN NOMBRE 

ÉQUIVALENT D'HEURES (AUTOUR DE 25H PRÉVUES AU 
BO) ?

Oui, c'est assez équilibré.

Non, c'est assez déséquilibré.
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52%

48%

AVEZ-VOUS DÛ RECOURIR À DES POLYCOPIÉS POUR 
ACCÉLÉRER LE BOUCLAGE DU PROGRAMME ?

Oui

Non

2%

42%

11%
2%

7%

36%

POUR VOUS LE THÈME QUI CONCENTRE LE PLUS LES 
DIFFICULTÉS DES ÉLÈVES EST :

Thème 1 – De nouveaux espaces de conquête

Thème 2 – Faire la guerre, faire la paix : formes de conflits et modes de résolution

Thème 3 – Histoire et mémoires

Thème 4 – Identifier, protéger et valoriser le patrimoine : enjeux géopolitiques

Thème 5 – L’environnement, entre exploitation et protection : un enjeu planétaire

Thème 6 – L’enjeu de la connaissance
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5%

41%

38%

11%

5%

0%

POUR VOUS LE THÈME QUI SUSCITE LE PLUS L'INTÉRÊT ET 
L'IMPLICATION DES ÉLÈVES EST :

Thème 1 – De nouveaux espaces de conquête

Thème 2 – Faire la guerre, faire la paix : formes de conflits et modes de résolution

Thème 3 – Histoire et mémoires

Thème 4 – Identifier, protéger et valoriser le patrimoine : enjeux géopolitiques

Thème 5 – L’environnement, entre exploitation et protection : un enjeu planétaire

Thème 6 – L’enjeu de la connaissance
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7%

23%

9%

2%
6%

53%

POUR VOUS LE THÈME QUI A SUSCITÉ LE PLUS DE 
DIFFICULTÉS ET D'INTERROGATIONS POUR LA PRÉPARATION 

DE VOS COURS EST :

Thème 1 – De nouveaux espaces de conquête

Thème 2 – Faire la guerre, faire la paix : formes de conflits et modes de résolution

Thème 3 – Histoire et mémoires

Thème 4 – Identifier, protéger et valoriser le patrimoine : enjeux géopolitiques

Thème 5 – L’environnement, entre exploitation et protection : un enjeu planétaire

Thème 6 – L’enjeu de la connaissance

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

1 (Non pas
du tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à fait)

POUR VOUS, LE PROGRAMME DE TERMINALE HGGSP EST 
TROP LOURD ET TROP AMBITIEUX PAR RAPPORT AU NIVEAU 

RÉEL DES ÉLÈVES.
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0
10
20
30
40
50
60
70
80

1 (Non
pas du

tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à fait)

POUR VOUS, LE PROGRAMME DE TERMINALE HGGSP 
PERMET DE MAÎTRISER LA MÉTHODE DE LA DISSERTATION 

ET DE PRÉPARER AU SUPÉRIEUR ?

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

1 (Non
pas du

tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à fait)

POUR VOUS, LE PROGRAMME DE TERMINALE HGGSP 
PERMET DE MAÎTRISER LA MÉTHODE DE L'ÉTUDE CRITIQUE 

DE DOCUMENTS ET DE PRÉPARER AU SUPÉRIEUR ?

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

1 (Non
pas du

tout)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 (Oui
tout à fait)

POUR VOUS, LA SPÉCIALITÉ HGGSP EN TERMINALE N'EST 
PAS DISCRIMINANTE ET OFFRE UNE CHANCE ÉGALE À 

TOUS LES ÉLÈVES IMPLIQUÉS D'Y RÉUSSIR.
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16%

84%

POUR VOUS, CONSIDÉREZ-VOUS DISPOSER D'ASSEZ DE 
TEMPS POUR FAIRE DES SÉANCES DE MÉTHODE AFIN DE 

PRÉPARER À L'EXAMEN ?

Oui

Non

15%

23%

62%

POUR VOUS, LES PROGRAMMES ET LES ACQUIS DES 
ÉLÈVES EN 1ÈRE HGGSP PERMETTENT-ILS DE DÉMARRER 

L'ANNÉE DE TERMINALE SUR DES BASES SOLIDES ?

Oui

Non

C'est variable d'une année à l'autre

77%

23%

SI UN AMÉNAGEMENT DEVAIT AVOIR LIEU EN TERMINALE 
HGGSP, VOUS SERIEZ FAVORABLE À :

Un allègement de programme

Une modification de la forme de
l'épreuve
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0 20 40 60 80 100 120 140

Thème 1 – De nouveaux espaces de conquête

Thème 2 – Faire la guerre, faire la paix : formes de 
conflits et modes de résolution

Thème 3 – Histoire et mémoires

Thème 4 – Identifier, protéger et valoriser le patrimoine 
: enjeux géopolitiques

Thème 5 – L’environnement, entre exploitation et 
protection : un enjeu planétaire

Thème 6 – L’enjeu de la connaissance

Une rotation entre tous ces thèmes est préférable

DANS LE CADRE D'UN ALLÈGEMENT DE PROGRAMME (5 
THÈMES AU LIEU DE 6), QUEL THÈME VOUS SEMBLE-T-IL 

PERTINENT D'ÉCARTER ?

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Une seule dissertation en 4h sur deux sujets au choix
de deux thèmes différents

Deux dissertations sans choix à réaliser en 4h sur
deux thèmes différents

Un barème modifié (12 points dissertation / 8 points
étude critique de documents)

Un commentaire de documents guidé par des
questions

Un commentaire avec un seul document de type texte
uniquement

Un commentaire avec un seul document de toute
nature

DANS LE CADRE D'UNE ÉVENTUELLE MODIFICATION DE 
L'ÉPREUVE, VOUS ÊTES FAVORABLE EN PREMIER CHOIX À :
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70%

30%

CONSTATEZ-VOUS DANS VOTRE ÉTABLISSEMENT UNE 
BAISSE DES EFFECTIFS EN SPÉCIALITÉ HGGSP EN 

TERMINALE ?

Oui

Non

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Choix d'orientation au profit d'autres spécialités
perçues comme plus utiles

Choix de sécuriser une moyenne haute en
abandonnant la spécialité

Spécialité peu attirante en Terminale (intérêt,
thématiques étudiées)

Spécialité perçue comme difficile par rapport à
d'autres en Terminale (résultats, travail)

Autre raison

SI OUI, QUELLE EST D'APRÈS VOUS LA RAISON PRINCIPALE 
DE CETTE BAISSE D'EFFECTIFS ?


